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Sammendrag 


I kapittel 1 beskrives utvalgets mandat og utvalgets sammensetning bestående av 
 skandinaviske fagpersoner. Videre blir det redegjort for sammensetningen av den 


referansegruppen som Kunnskapsdepartementet nedsatte kort tid etter at ekspertutvalget ble 
 etablert, med det formål å hjelpe utvalget i arbeidet.  


I kapittel 2 redegjøres det for utvalgets arbeid. Først blir det fremlagt hvordan mandatet er 
 blitt fortolket og avgrenset av utvalget. Deretter blir det beskrevet hvordan utvalgsarbeidet har 
 blitt tilrettelagt og gjennomført. Utvalget har utarbeidet og benyttet en analyseramme ved 
 analyser, diskusjoner og vurderinger av de åtte språkkartleggingsverktøyene som utvalget på 
 forhånd har fått utpekt av Kunnskapsdepartementet. Denne analyserammen er vedlagt 
 rapporten som bilag. Videre omtales utvalgets besøk i en rekke barnehager, som er valgt ut 
 fordi de har brukt ulike innfallsvinkler i arbeidet med språkkartlegging. Til slutt beskrives 
 utvalgets kontakt og møter med referansegruppen, samt hvordan utvalgsmedlemmers 
 eventuelle inhabilitet er håndtert. 


Kapittel 3 handler om styringsdokumenter og andre offentlige dokumenter som har relevans 
 for utvalgets besvarelse av sitt mandat, og om noen evalueringer og undersøkelser. Her 
 innledes det med Barnehagelovens formålsparagraf og redegjørelse for innholdet i 


Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, som har spesiell relevans for barnehagens 
 arbeid med språk og språkkartlegging. Deretter omtales aktuelle stortingsmeldinger, med 
 særlig vekt på Stortingsmelding nr. 41, som inneholder konkrete forslag angående tilbud om 
 språkkartlegging i barnehagene. Til slutt omtales en rekke andre utvalgsarbeid som dette 
 utvalget har stiftet bekjentskap med gjennom en rekke NOU-publikasjoner, i tillegg til 
 evalueringer og undersøkelser som utvalget har funnet relevante.  


I kapittel 4 redegjør utvalget for terminologien som brukes i språkkartleggingsarbeidet, dvs. 


hvilke ord og begreper som brukes, og hva de betyr. Det kan være ord og begreper som 
 observasjon, screening, testing og dokumentasjon. Men også selve ordet (språk)kartlegging 
 kan forstås på ulike måter, bl.a. avhengig av de ulike sammenhengene det inngår i.  


I kapittel 5 utdypes denne problemstillingen ved at det først gis en introduksjon til 


språkkartlegging ut fra særlig skandinaviske førskolepedagogiske tradisjoner og perspektiver, 
 dernest ut fra spesialpedagogiske tradisjoner og perspektiver. De verktøyene for 


språkkartlegging som utvalget vurderer, er i høy grad utarbeidet på bakgrunn av 


utviklingspsykologiske tradisjoner og perspektiver. Derfor blir også disse introdusert. Deretter 
 blir det redegjort for intervensjonspedagogiske tilnærminger til arbeidet med 


språkkartlegging, og en rekke ord og begreper som er relevante for å forstå dette arbeidet, blir 
 presentert. Hensikten med kapitlet er samlet sett å introdusere de ulike tradisjonene og 


perspektivene som har betydning for hvordan språkkartleggingsverktøy utarbeides, og for 
 hvordan de kan analyseres og vurderes ut fra faglige perspektiver, som alle er relevante, om 
 enn innbyrdes vesensforskjellige. Videre er det hensikten å peke på en rekke vesentlige 
 utfordringer knyttet til arbeidet med språkkartlegging.  


I kapittel 6 beskrives barns språktilegnelse. Her belyses det hva barnespråkforskning handler 
om, og ulike teoretiske syn på barns språkutvikling omtales i såvel historiske som samtidige 
perspektiver. Barns typiske språkutvikling blir beskrevet, herunder den skriftspråklige 
utviklingen. Deretter presenteres vesentlige temaer innenfor det komplekse området barns 
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 språkvansker, etterfulgt av en redegjørelse for språkvansker knyttet til ulike former for 


funksjonsnedsettelse som ikke, eller ikke alene, er av språklig karakter. Til slutt redegjøres det 
 for språkutvikling hos barn med andre morsmål enn norsk. I kapitlet understrekes betydningen 
 av det å betrakte språket i et sosiokulturelt perspektiv. Samlet sett er formålet med kapitlet å 
 introdusere noen av de perspektivene på språk og språkutvikling som det kan være nødvendig 
 å kjenne til for å forstå de konkrete analysene av de åtte språkkartleggingsverktøyene som 
 presenteres i rapportens kapittel 7. 


I kapittel 7 fokuseres det på de åtte språkkartleggingsverktøyene som utvalget har fått i 
 oppgave å vurdere. Hvert enkelt av verktøyene beskrives, analyseres, diskuteres og vurderes. 


Utvalget har konstatert at verktøyene har ulike formål og har sitt grunnlag innenfor ulike 
 faglige tradisjoner. Utvalget har på bakgrunn av dette valgt å prioritere denne forskjelligheten 
 høyt. I analyser og diskusjoner er det derfor lagt vekt på å analysere de enkelte verktøyene ut 
 fra den felles analyserammen på en slik måte at verktøyenes forskjelligartethet respekteres. 


Hensikten med kapitlet er samlet sett å vurdere språkkartleggingsverktøyene i forhold til barn 
 med majoritets- og minoritetsspråklig bakgrunn, herunder barn med nedsatt funksjonsevne, 
 tilsvarende mandatets første del. Utvalget redegjør for muligheter og begrensninger ved de 
 enkelte verktøyene i forhold til bruk i barnehager, og på denne bakgrunn tydeliggjøres det 
 hvilke former for bruk hvert verktøy er egnet til, og dermed også hvilke former for bruk de er 
 mindre egnet til.  


Kapittel 8 innleder analysen av det avsnittet i mandatet som gjelder prinsipper for 
 implementering av språkkartleggingsverktøy som er funnet egnet til fortsatt bruk i 
 barnehagen. Utvalget har vurdert at det kun er meningsfylt å overveie prinsipper for 


implementering på bakgrunn av analyser og beskrivelser av de konkrete sammenhengene som 
 verktøyene skal implementeres innenfor. Derfor inneholder kapitlet analyser og beskrivelser 
 av barndommen i både historisk og samtidig perspektiv, av dominerende barneforståelser og 
 barnesyn, av barnehagepedagogikkens vekt på anerkjennelse av barn og deres perspektiver, av 
 det økte fokuset på hensyntagen til barns medvirkning, av institusjonskulturens betydning 
 samt av førskolelærernes profesjonelle ståsted og deres muligheter til å utøve faglig begrunnet 
 skjønn. Dette for å konkretisere hvilke sosiale sammenhenger og forutsetninger 


språkkartleggingsverktøy må tenkes implementert innenfor. Videre beskrives allerede 


utbredte former for pedagogisk dokumentasjon i barnehagen, og avslutningsvis diskuteres de 
 samfunnsmessige mulighetene som synes å vinne frem når det gjelder det å vurdere etiske 
 vurderinger og etiske hensyn på nye måter. Samlet sett er hensikten med kapitlet å vise at 
 prinsipper for implementering må ta utgangspunkt i konkrete analyser og diskusjoner av brede 
 samfunnsmessige, kulturelle og etiske utviklingstendenser. 


Kapittel 9 handler om barnehagens arbeid med språk og kommunikasjon. Det argumenteres 
 for – fremfor å bruke ordet språkstimulering – å benytte betegnelser som f.eks. å arbeide med 
 kommunikasjon og språk. Barnehagen beskrives i denne forbindelse som en sosiokulturell 
 kontekst, og det legges vekt på å merke seg og reflektere over kompleksiteten i barnehagen 
 som kommunikativt miljø. Deretter utdypes kulturens rolle i språket, samt forståelsen av 
 barnehagen som flerspråklig og interkulturell kontekst. Det påpekes at det er mulig å anlegge 
 et bredere perspektiv på språkkartlegging, som ikke alene handler om enkeltbarnets 


individuelle språklige utvikling, men også hvilke muligheter barnehagen gir for utvikling. Lek 
og læring utgjør en enhet som er vesentlig for forståelsen av barns meningsfylte konstruksjon 
av sin forståelse av seg selv og omverdenen. Det diskuteres videre hvordan tidlig skriving og 
lesing kan være meningsfylte og lærerike aktiviteter for barn som en del av arbeidet med 
barns språk i barnehagen.  
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 I kapittel 10 diskuteres arbeidet med språkkartlegging i relasjon til barnehagens kompetanse. 


Når kan barnehagens kompetanse sies å være tilstrekkelig, og hvilke faglige 


kunnskapsområder kan i denne forbindelse kreves? Dette diskuteres allment og med spesiell 
 oppmerksomhet rettet mot henholdsvis barn med flerspråklig bakgrunn og barn med 


funksjonsnedsettelser. Deretter synliggjøres det hvordan barnehagens kompetanse innenfor 
 kommunikasjon og samarbeid er vesentlig med tanke på at språkkartleggingens resultater 
 formidles til foreldre og relevante instanser utenfor barnehagen. Til slutt påpekes det at 
 barnehagens medarbeidere, blant annet gjennom krav til førskolelærerutdanningen, må 
 forberedes til å arbeide faglig kompetent med språkkartlegging. Kapitlet har som formål å 
 peke på viktigheten av at barnehagens personale besitter den nødvendige kompetansen til å 
 kunne ivareta det komplekse arbeidet med å kartlegge språk, fortolke resultatene samt 
 overveie relevante pedagogiske initiativer.  


Kapittel 11 omhandler mandatets avsnitt om prinsipper for implementering av 
 språkkartleggingsverktøy i barnehagen. På bakgrunn av kapittel 8, 9 og 10 diskuteres 
 kompetansekrav, oppfølgende tiltak og samarbeid, språkkartleggingens tilsiktede og ikke-
 tilsiktede effekter, etiske refleksjoner og problemstillinger, spørsmål knyttet til eierskap, 
 ansvar og rettigheter i forhold til språkkartleggingsverktøyene, og ikke minst resultatene de 
 fremskaffer, samt ansvarsfordelingen mellom de forskjellige nivåene – stat, fylke, kommune 
 og barnehage. Fremstillingen behandler på den ene siden en rekke problemstillinger som er 
 felles for alle språkkartleggingsverktøyene som vurderes her. På den annen side påpekes det 
 at problemstillingene har forskjellig aktualitet og styrke avhengig av hvilke av verktøyene 
 som oppmerksomheten rettes mot. 


Kapittel 12 inneholder utvalgets oppsummerende diskusjoner samt konklusjoner. Her 


besvares mandatets punkt om verktøyenes eventuelle fortsatte bruk i barnehager. Dette gjøres 
 ved å utrede og diskutere basert på en rekke ulike perspektiver, dvs. et utviklings- og 


læringsperspektiv, et barndomsperspektiv, et kommunikasjons- og språkperspektiv, et 
 profesjonsperspektiv og et etisk og samfunnsmessig perspektiv. Deretter diskuteres 
 sammenhengene mellom språkkartlegging og det pedagogiske arbeidet i barnehagen. Det 
 fokuseres særlig på hvordan man kan forstå barns medvirkning som en kompleks og vanskelig 
 problemstilling, på samme måte som spørsmål om ansvar og eierskap er sentrale og 


utfordrende. Det konkluderes med at ingen av de åtte språkkartleggingsverktøyene som her 
 vurderes, ene og alene imøtekommer de mange og store kravene som fra forskjellige hold 
 stilles til språkkartlegging. Slik utvalget oppfatter det, har dette konsekvenser for de kravene 
 som kan stilles til språkkartleggingsverktøyene, håndtering av disse og behovet for videre 
 utvikling. 


Vær oppmerksom på at litteraturlisten er systematisert i henhold til kapitlenes nummerering. 


Vedleggene inneholder henholdsvis en mindretallsuttalelse fra utvalgsrepresentanter og 
analyserammen som har ligget til grunn for analysen av verktøyene.  



(9)1 



Kapittel 1 



Utvalgets mandat og sammensetning  



Oppnevning og mandat 


I St.meld. nr.41 (2008/2009) Kvalitet i barnehagen foreslår Kunnskapsdepartementet å innføre 
 krav om at barnehager skal gi tilbud om språkkartlegging til alle barn ved treårs alder. Med 
 bakgrunn i dette nedsatte departementet et ekspertutvalg for perioden september 2010 til 
 september 2011 til å vurdere ulike kartleggingsverktøy som er i bruk i norske barnehager i 
 dag, samt komme med anbefalinger for hvordan kvaliteten i dette arbeidet kan sikres. 



Utvalgets Mandat 


Utvalget skal gi en forskningsbasert vurdering av ulike verktøy som er i bruk i barnehagene i 
 Norge1, og som har som formål å kartlegge barns språk. Kartleggingsverktøyene skal vurderes 
 i forhold til majoritetsspråklige og minoritetsspråklige barn, og dessuten barn med nedsatt 
 funksjonsevne.


Utvalget skal på et forskningsmessig grunnlag vurdere og utarbeide en oversikt over hvilke 
 prinsipper for implementering som ser ut til å være nødvendige for at verktøy som vurderes 
 som egnede til videre bruk i barnehager, skal kunne inngå i arbeidet med språkstimulering og 
 forebygging av språkproblemer hos barn.  


Utvalget skal gi råd om hvilke kartleggingsverktøy som vil være egnet til videre bruk i 


barnehager. Utvalget skal også peke på om og i så fall hvilke kartleggingsverktøy som ikke er 
 egnet for bruk i barnehage.  


Utvalgets rapport vil videre danne grunnlag for en veileder til barnehagens arbeid med 
 språkkartlegging.  



Utvalgets sammensetning 


Utvalget består av skandinaviske fagpersoner innenfor barneforskning og språkutvikling. 


Medlemmene i utvalget har erfaring fra forskningsprosjekter med førskolebarn i barnehage og 
 kartlegging av førskolebarn. Utvalget representerer en bred pedagogisk, språkfaglig og 


kulturell tilnærming til barnehagen og små barns språkutvikling. Samlet dekker utvalgets 
 fagpersoner både det pedagogiske, majoritetsspråklige og minoritetsspråklige området, samt 
 det spesialpedagogiske feltet. 


       


1 Verktøyene som skal vurderes, fremgår blant annet av undersøkelser gjort av Rambøll Management AS' 
rapport Kartlegging av språkstimulering og språkkartlegging i kommunene (2008), og NOVAs Kvalitet og 
kvantitet. Kvalitet i en barnehagesektor i sterk vekst (NOVA Rapport 2/2009). 
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 Utvalget har vært satt sammen av følgende 6 medlemmer: 


  Peter Østergaard Andersen er leder for utvalget. Han er lektor (ph.d.) ved 


Københavns Universitet, med barne- og ungdomsforskning som spesialfelt. Han har 
 nylig avsluttet et forskningsprosjekt om evaluering og dokumentasjon i barnehagen, 
 der forholdet mellom forvaltning og pedagogikk har stått sentralt. Prosjektet har 
 fokusert på hva slags betydning dokumentasjon og evaluering har for barnehagefeltet 
 og for barnehagens pedagogiske praksis. Østergaard Andersen var medlem i gruppen 
 som på vegne av Danmarks Evalueringsinstitut evaluerte de danske 


pedagogutdanningene. Han har vært med i ekspertutvalget som evaluerte den norske 
 førskolelærerutdanningen i regi av NOKUT. Han er forfatter av en rekke bøker og 
 artikler med tema som pedagogikk, profesjon, observasjon, dokumentasjon og 
 evaluering.  


  Elisabeth Björklund er universitetslektor (ph.d.) i didaktikk ved Høgskolan i Gävle. 


Hun har deltatt i et forskningsprosjekt som har studert barns tidlige utforsking og 
 utvikling av skriftspråk (literacy). Hun har hatt et spesielt fokus på hvordan 1,5–3-
 åringer tilegner seg skriftspråket gjennom skrivebaserte aktiviteter. Bjørklunds studier 
 av små barns litteracitet omfatter også deres kommunikasjon i møte med tegn, bilder, 
 samtaler og fortellinger, og personalets organisering av barnehagens læringsmiljø. 


Hun har deltatt både i nordiske og internasjonale forskningsprosjekter.  


  Dorthe Bleses er lektor (ph.d.) og leder for Center for Børnesprog ved Syddansk 
 Universitet. Hun forsker på tidlig språktilegnelse hos majoritetspråklige og 


minoritetsspråklige barn, og på metoder og verktøy til bruk for vurdering av barns 
 språkutvikling. Hun var hovedansvarlig for en studie av danske barns tidlige 
 språktilegnelse fra 8–36 måneder, og for utviklingen av det danske materiellet til 
 språkvurdering av treåringer. Materiellet utvikles nå for å kunne vurdere den 
 danskspråklige kompetansen både hos en- og tospråklige 3-åringer, 5–6 åringer og 
 barn i barnehageklasser. Bleses er medlem av en rekke ekspertgrupper, og fungerer 
 som konsulent i forbindelse med prosjekter knyttet til barns språk. Hun har 


publikasjoner både nasjonalt og internasjonalt. 


  Marit Gjervan er seniorrådgiver ved Nasjonalt senter for flerkulturell opplæring 
 (NAFO), med spesialområdene pedagogisk arbeid i barnehage/småskole, tospråklig 
 opplæring i barnehage og skole samt foreldresamarbeid. Hun er cand.polit. 


(førskolelærer med hovedfag i Flerkulturell og utviklingsrettet utdanning), og har lang 
 erfaring fra arbeid med minoritetsspråklige barn i barnehage. Gjervan er redaktør av 
 departementets Temahefte om språklig og kulturelt mangfold (2006) og medforfatter i 
 boken Se mangfold! Perspektiver på flerkulturelt arbeid i barnehagen (2006).  


  Bente Hagtvet er professor ved Institutt for spesialpedagogikk ved Universitetet i 
 Oslo. Hennes vitenskapelige kompetanse er primært knyttet til språk og 


kommunikasjon, med spesiell fokus på lese- og skrivevansker, og begynneropplæring 
i lesing og skriving. Hun var leder for vurderingen av språkkartleggingsverktøy som 
brukes i danske barnehager, og har erfaring fra en rekke utvalg. Hun leder for tiden et 
forskningsprosjekt på barn og språk der barnehagen er forskningsfelt. Hagtvet er 
forfatter av boken Språkstimulering. Tale og skrift i førskolealderen (2002). Her 
fremheves forbindelseslinjene mellom talt og skrevet språk, og betydningen av barns 
lek med språket for styrking av identitetsdanning og selvfølelse. Hagtvet er forfatter av 
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 en rekke bøker og artikler som omhandler barns språkutvikling og verktøy til 


observasjon av barns språk.  


  Helene Valvatne er pensjonert høgskolelektor i norsk ved førskolelærerutdanningen 
 ved Høgskolen i Oslo. Hun har hovedfag i nordisk språk og litteratur og mastergrad i 
 pedagogikk fra USA, med spesialisering i tospråklighet og språkpedagogisk arbeid 
 med minoritetsspråklige barn. Hennes undervisning og forsknings- og utviklingsarbeid 
 har gjennom mange år vært særlig konsentrert om kulturell variasjon i barns erfaringer 
 med muntlig og skriftlig språk, minoritetsspråklige barns språklæring og barnehagens 
 og skolens tilrettelegging for barn fra ulike miljøer og med ulike morsmål. Hun har 
 alene og sammen med andre skrevet artikler innenfor disse områdene, og er 


medforfatter av boken Barn, språk og kultur (2002/2007), der språkutvikling og 
 barnehagens og skolens arbeid med språk sees i et kulturelt perspektiv.  


Utvalget har i løpet av arbeidsperioden hatt et sekretariat bestående av to vitenskapelige 
 assistenter: Lene Schmidt og Kristin Rogde Thorbjørnsen.  



Referansegruppens sammensetning 


Det har vært knyttet en referansegruppe til utvalgets arbeid. Referansegruppen har bestått av 
 15 representanter:  


  Heidi Grande Røys (leder av referansegruppen) v/Havrenes Barnehage, Florø.


  Vera Andersen v/Nedre Fossum Gård Barnehage, Stovner bydel, Oslo. 


  Siv Irene Darbo Ped.leder v/Fjellveien Barnehage, Tromsø. 


  Liv Gjems v/Høyskolen i Vestfold. 


  Ragnhild Granskogen v/Trondheim kommune. 


  Åse Kyllingstad Hatteland v/Klepp kommune. 


  Anne Høigård v/Institutt for førskolelærerutdanning, Universitetet i Stavanger. 


  Lena Jensen v/Foreldreutvalget for Barnehager (FUB) 


  Einar Jørstad v/Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon (FFO) 


  Trude Kaldahl v/Beitstad Barnehage, Steinkjer. 


  Jan Kaurel v/Utdanningsforbundet, Oslo. 


  Jan Mossige v/Bredtvet Kompetansesenter/Statped, Oslo. 


  Eva Pettersen v/Lillehammer kommune. 


  Trond Røkke v/Sveberg Barnehage, Hommelvik.  


  Bess Tormodsæter v/Vennesla kommune. 
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Kapittel 2  



Ekspertutvalgets arbeid 


Ekspertutvalgets arbeid er formåls- og rammesatt av mandatet, gjengitt i kapittel 1. 


Ekspertutvalget forstår mandatet slik at det inneholder tre innbyrdes sammenhengende 
 oppgaver. Den første er å “gi en forskningsbasert vurdering av ulike verktøy som er i bruk i 
 barnehagene i Norge og som har som formål å kartlegge barns språk. Kartleggingsverktøyene 
 skal vurderes i forhold til majoritetsspråklige og minoritetsspråklige barn, også barn med 
 nedsatt funksjonsevne”. Ekspertutvalget forstår oppgaven slik at det ønskes en evaluering av 
 verktøyene. Evalueringen skal bygge på viten, metoder og krav som har sitt grunnlag i 
 forskning og vitenskap.  


Ekspertutvalget slutter seg til seg en definisjon av forskning som “en systematisk 
 videnskabelig undersøgelse af et emne” (www.denstoredanske.dk). Dette er en allmenn 
 definisjon, og ulike vitenskapelige disipliner og fagområder vil kunne legge vekt på ulike 
 oppfatninger og prioriteringer når det gjelder hva som ligger i det å undersøke et emne 


systematisk og vitenskapelig. I et tverrfaglig nedsatt utvalg, som ekspertutvalget for vurdering 
 av språkkartleggingsverktøy, er det nødvendig og forskningsmessig formålstjenlig at emnet 
 som undersøkes, blir utsatt for forskjellige former for vitenskapelige analyser og diskusjoner. 


Ekspertutvalget er satt sammen av medlemmer som har bakgrunn i forskjellige disipliner og 
 fagområder. Når et emne behandles tverrvitenskapelig, gir dette anledning til forskjelligartede 
 undersøkelser, som alle på ulike måter arbeider ut fra krav om systematikk og 


vitenskapelighet. Utvalget har derfor søkt å konkretisere hvilke teoretiske og 


vitenskapsteoretiske forutsetninger og diskusjoner som ligger til grunn for de undersøkelsene 
 og vurderingene som foreligger i rapporten. 


Ekspertutvalget har gjennomført arbeidet med beskrivelser, analyser, diskusjoner og 
 vurderinger på bakgrunn av relevant forskningsbasert kunnskap som både er teoretisk og 
 empirisk begrunnet. Utvalget har ikke hatt rammer til å gjennomføre egne empiriske 
 undersøkelser. Derimot har utvalget gjennomført studieturer til utvalgte barnehager i to 
 regioner. Det har også vært knyttet en referansegruppe til ekspertutvalgets arbeid. 


Med mandatets understrekning av majoritetsspråklige og minoritetsspråklige barn, forstår 
 ekspertutvalget at det må rettes spesifikk oppmerksomhet mot de problemstillingene som kan 
 gjøre seg gjeldende i forhold til de to forskjellige gruppene av barn. Ekspertutvalget vil derfor 
 skille mellom hvordan språkkartleggingsverktøyene relaterer seg til de to ulike gruppene, og 
 er kjent med at språkkartlegging av minoritetsspråklige barn er en mer komplisert oppgave 
 enn av majoritetsspråklige barn.  


Betegnelsen minoritetsspråklig har vært problematisert, fordi den kan oppfattes som negativt 
ladet (NOU 2010:7:27). Utvalget tar ikke stilling til ulike oppfatninger av betegnelsens 
konnotasjoner, men bruker både ordet minoritetsspråklig og andre formuleringer, for 
eksempel to-/flerspråklige barn. I kartleggingssammenheng er det imidlertid vesentlig om 
morsmålet er majoritetsspråket eller et minoritetsspråk, og derfor er det i denne rapporten ofte 
ordet minoritetsspråklig som passer best. Der det handler spesielt om to-/flerspråklige barn 
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 som vokser opp i Norge, er også barn med andre morsmål enn norsk en formulering som får 
 frem at morsmålet er et minoritetsspråk.  


I noen offentlige sammenhenger regnes ikke alle barn med andre morsmål enn norsk som 
 minoritetsspråklige2. Ved språkkartlegging er det imidlertid alltid nødvendig å ta med i 
 vurderingen om barn lærer ett eller flere språk (jf. kap. 6). Utvalget bruker derfor betegnelsen 
 minoritetsspråklige barn om alle barn med andre morsmål enn norsk, dansk og svensk3, også 
 om barnet har norsk, dansk eller svensk som ett av sine morsmål. Samiskspråklige barn inngår 
 ikke i den offentlige betegnelsen minoritet, men har status som urbefolkning, som innebærer 
 spesielle rettigheter4. Barn som tilhører nasjonale minoriteter (rom, tatere, kvener, jøder og 
 skogfinner) inkluderes i betegnelsen minoritetsspråklig). I utvalgets sammenheng vil det være 
 naturlig å belyse utfordringer knyttet til barn som har et annet morsmål enn det som 


kartleggingsverktøyet er utformet for, og da vil de samme utfordringene gjelde for barn som 
 har samisk som morsmål (det er svært få) som for de barna som har et minoritetsspråk som 
 morsmål. En del av de problemene utvalget berører når det gjelder kulturell variasjon og 
 kartlegging, vil også gjelde for samiske barn, så vel som for en del majoritetsspråklige.  


Mandatets vektlegging av barn med nedsatt funksjonsevne vil også bli behandlet som et viktig 
 forhold som må tas i betraktning i forbindelse med språkkartlegging. Barn med nedsatt 


funksjonsevne utgjør en sammensatt gruppe (Mørland  2008). Det dreier seg om barn som har 
 nedsatt sosial, kognitiv, fysiologisk eller biologisk funksjonsevne. Betegnelsen ”barn med 
 nedsatt funksjonsevne” viser til en individuell forståelsesmåte. ”Barn med funksjonshemning” 


forstås derimot som et relasjonelt begrep, der det er et gap mellom barnets individuelle 
 forutsetninger og omgivelsenes forventninger. Begge betegnelsene har blitt problematisert på 
 den ene siden som merkelappene som brukes til å kategorisere en gruppe barn, og på den 
 andre siden som det som synliggjør behov, muligheter og rettigheter som tilfaller grupper av 
 barn samt enkeltbarn og familier. Utvalget tar ikke stilling til ulike oppfatninger av 


betegnelsenes konnotasjoner, men bruker begge betegnelsene. 


Mandatets andre punkt er at utvalget på ”forskningsmessig grunnlag (skal) vurdere og 


utarbeide oversikt over hvilke prinsipper for implementering som ser ut til å være nødvendige 
 for at verktøy som vurderes som egnede til videre bruk i barnehager, skal kunne inngå i 
 arbeidet med språkstimulering og forebygging av språkproblemer hos barn”. Ekspertutvalget 
 imøtekommer kravet ved å belyse forskningsbasert kunnskap som knytter seg til den 


samfunnsmessige, språklige, pedagogiske og forvaltningsmessige konteksten for 
 språkkartleggingen. 


       


2 I Kunnskapsdepartementet (KD) RundskrivF-01/2011 Statstilskudd på barnehageområdet, punkt 4.1, 
 defineres for eksempel minoritetsspråklige barn som ”barn med en annen språk- og kulturbakgrunn enn norsk, 
 med unntak av barn som har samisk, svensk, dansk eller engelsk som morsmål”, og begge foreldrene til barnet 
 må ha et annet morsmål enn de nevnte språkene for at de skal inngå i beregningen av tilskudd til kommunene for 
 arbeid med å styrke minoritetsspråklige førskolebarns språk.  


3 Dansk og svensk utelukkes fordi forskjellene mellom barn med disse språkene som morsmål og barn med norsk 
 som morsmål kan sammenlignes med forskjeller mellom barn som snakker forskjellige norske dialekter. Slike 
 forskjeller må det selvsagt også tas hensyn til ved språkkartlegging, men utvalget definerer likevel ikke barn med 
 dansk eller svensk som morsmål, eller med dialekter som avviker fra den lokale, som minoritetsspråklige barn.  


4I barnehageloven står det at ”Kommunen har ansvaret for at barnehagetilbudet til samiske barn i samiske 
distrikt bygger på samisk språk og kultur, i øvrige kommuner skal forholdene legges til rette for at samiske barn 
kan sikre og utvikle sitt språk og sin kultur” (Barnehageloven 2005 § 8). Samiske barn omfattes ikke av 
ordningen for tilskudd til tiltak for minoritetsspråklige barn i førskolealder (KD Rundskriv F-01/2011:15), da 
disse omfattes av tilskuddet til samiske barnehager som forvaltes av sametinget.  
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 En rekke temaer og problemstillinger blir behandlet gjennom analyser av konteksten som 
 kartleggingsverktøyene skal virkeliggjøres (implementeres) innenfor. Disse belyses ut fra 
 ulike vitenskapelige disipliners perspektiver, som gir grunnlag for å løfte frem viktige 
 prinsipielle forhold og diskusjoner. I rapporten legges det også i denne sammenhengen vekt 
 på kunnskap som ekspertutvalget har fått gjennom møter og skriftlige innlegg fra 


referansegruppen, samt fra studiebesøkene i barnehager og forvaltning. Pedagogiske og 
 forvaltningsmessige miljøer har erfaringer og vurderinger om språkkartleggingens komplekse 
 problematikk som har relevans for diskusjon av prinsipper for implementering.  


Ekspertutvalget tilstreber et tydelig skille mellom de politiske og de forvaltningsmessige 
 systemenes veiledninger på den ene siden, og utvalgets oppgave med å undersøke, beskrive 
 og analysere prinsipielle forhold på den andre siden. Ekspertutvalget setter opp retningslinjer 
 for implementeringsmuligheter og -utfordringer knyttet til forskjellige typer 


språkkartleggingsverktøy, og til enkeltverktøy, men anser at det ligger utenfor utvalgets 
 oppgave og muligheter på forskningsmessig grunnlag å angi spesifikke veiledninger til 
 implementering av de enkelte verktøyene.  


Mandatets tredje punkt er å ”gi råd om hvilke kartleggingsverktøy som vil være egnet til 
 videre bruk i barnehager. Utvalget skal også peke på om og i så fall hvilke 


kartleggingsverktøy som ikke er egnet for bruk i barnehage”.  


Ekspertutvalget ser på dette punktet i forlengelse av de beskrivelsene, analysene, diskusjonene 
 og vurderingene som gis i forhold til mandatets to første punkter. Det foretas gjennom hele 
 rapporten en kvalitativ vurdering av verktøyenes egnethet. I forbindelse med rådene som blir 
 gitt, har ekspertutvalget først og fremst bygget disse rådene på de foregående analysene. 


Samtidig har det vært sentralt for ekspertutvalget å trekke inn erfaringer fra kontakten med 
 referansegruppen og erfaringene fra studiebesøkene i forhold til mandatets punkt 2 og punkt 3 
 og vurderingene der.  


Ekspertutvalget har ikke selv valgt ut verktøy, men har fått utpekt hvilke konkrete 


kartleggingsredskaper Kunnskapsdepartementet ønsker å få vurdert. De utvalgte redskapene 
 er: SATS, Språk 4, Alle med, Askeladden, TRAS, ASQ (Ages and Stages Questionnaires), 
 Lær meg norsk før skolestart og Reynell språktest. Ut over dette har ekspertutvalget også 
 innhentet erfaringer fra barnehager som ikke anvender språkkartleggingsverktøy, samt fra en 
 barnehage som anvender et lokalt utviklet språkkartleggingsmateriell. Sistnevnte er ikke blitt 
 vurdert av utvalget. 



Utvalgsarbeidet 


Ekspertutvalget har hatt 8 møter, der 5 av møtene har vært av to dagers varighet. 


Ekspertutvalget er et skrivende utvalg. Det vil si at medlemmene har forfattet tekstene i 
 rapporten, mens redigeringen av arbeidet har vært gjort i samarbeid med utvalgets sekretariat.  


De åtte språkkartleggingsverktøyene har blitt analysert og vurdert på bakgrunn av en 


analyseramme som ekspertutvalget har utarbeidet. Formålet med analyserammen har vært å 
 analysere de ulike språkkartleggingsverktøyene ut fra forskningsforankrede perspektiver og 
 vurderinger. Den er også brukt nettopp som en ramme, i den betydningen at det finnes 


spørsmål og punkter som ikke har vært like relevante å beskrive og analysere hvert verktøy ut 
fra.  
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 Utvalget opprettholder et kvalitativt perspektiv i vurderingene av verktøyene. Det vil si at 
 fremfor å vurdere de enkelte verktøyene som enten egnet eller uegnet til fortsatt bruk i 
 barnehagen, legger utvalget vekt på å diskutere hva verktøyene kan være mer eller mindre 
 egnet til ved bruk i barnehagen, og hva det er som gjør verktøyene mer eller mindre egnet på 
 noen områder fremfor andre. Ved å analysere verktøyene kvalitativt tilstrebes det å gjøre 
 vurderingene så nyanserte som mulig, samtidig som vurderingenes forutsetninger og 
 premisser er eksplisitte og tydelige.  


Ekspertutvalget har trukket inn relevant teoretisk og empirisk basert forskning i analysene og 
 som grunnlag for vurderinger. Utvalget har også hatt stor nytte av den av 


Kunnskapsdepartementet nedsatte referansegruppen, som er omtalt i kapittel 1. 


Ekspertutvalget har avholdt to dagsmøter med referansegruppen. I forbindelse begge møtene 
 har ekspertutvalget mottatt skriftlige innlegg fra referansegruppens medlemmer, om erfaringer 
 med bruk av språkkartlegging fra praksisfeltet. Her har referansegruppen utdypet og nyansert 
 temaer, og reist spørsmål som har vært drøftet på møtene mellom ekspertgruppen og 


referansegruppen. Dessuten har utvalgets analyseramme vært til orientering hos 


referansegruppen, for å få respons på om det var vesentlige forhold som var utelatt sett fra 
 deres synspunkt.  


Både kontakten med referansegruppen og studiebesøkene har fungert som en viktig form for 
 praksiskontakt for ekspertgruppen. Referansegruppen har med sin brede sammensetning 
 kunnet bidra med kunnskaper fra forskjellige pedagogiske og forvaltningsmessige posisjoner 
 og sammenhenger. Studiebesøkene har vært planlagt med henblikk på å skaffe 


ekspertgruppen nyanserte innblikk i betingelsene for det pedagogiske arbeidet og erfaringer 
 med språkkartlegging under forskjellige forhold. 


Ekspertutvalget har gjennomført studieturer til 12 barnehager innenfor to forskjellige regioner 
 i Norge, 6 barnehager i hver region. Utover dette har studieturene omfattet et møte med 
 representanter fra en kommunal forvaltning og PPT. Studieturene har i utvelgelsen av 


kommuner og barnehager vært tilrettelagt med tanke på å få lokale variasjoner representert. I 
 den ene regionen utvalget besøkte, forelå det krav om at barnehagene i kommunen brukte ett 
 av språkkartleggingsverktøyene. I den andre regionen var det opp til barnehagene selv å velge 
 språkkartleggingsverktøy, eventuelt velge å utforme sitt eget eller la være å kartlegge. 


Studieturene har også gitt mulighet til å få innblikk i hvordan ulike barnehager arbeider med 
 forskjellige språkkartleggingsverktøy, alt etter hva de enkelte barnehagene har funnet å være 
 best egnet til det gitte barn og den gitte kontekst. I tillegg har studieturene omfattet besøk hos 
 barnehager som arbeider med lokalt utviklet materiell, eller som ikke bruker 


språkkartleggingsverktøy. 


Til slutt skal det nevnes at studiebesøkene har gitt viktig informasjon om sammenhengene 
 som finnes mellom språkkartleggingsinitiativer og pedagogisk praksis. De har også gitt 
 verdifull informasjon om hvordan arbeidet med språkkartleggingsverktøy finner sted, og 
 hvordan aktører innenfor forskjellige posisjoner vurderer arbeidet. 


Ekspertutvalgets medlemmers habilitet er blitt vurdert av Kunnskapsdepartementet ved 
etablering av utvalget. I utvalgsarbeidet er Bente Hagtvet blitt betraktet som inhabil i forhold 
til verktøyene SATS, Reynells språktest og TRAS. Hun har derfor ikke deltatt i den endelige 
vurderingen av disse verktøyene. Bente Hagtvet og Helene Valvatne tilhører samme fagmiljø 
som konstruktører av henholdsvis Språk 4 og Lær meg norsk før skolestart. Denne 
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tilhørigheten er ikke i utvalgsarbeidet blitt betraktet som grunnlag for inhabilitet. 
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Kapittel 3  



Offentlige styringsdokumenter og rammer for  barnehagens arbeid knyttet til språkkartlegging  


I de senere årene har kartlegging og testing av barns språk kommet på dagsorden ikke bare i 
 skolen, men også i barnehagene.  


Ekspertuvalget vil i dette kapitlet se nærmere på hvilke overordnede rammer barnehagene har 
 for arbeid med språkkartlegging og arbeid med språk. Dette kommer til uttrykk i 


Barnehageloven og Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver 


(Kunnskapsdepartementet 2011). Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver er en 
 forskrift til barnehageloven, og gir retningslinjer for barnehagens verdigrunnlag, innhold og 
 oppgaver (Barnehageloven §2). Disse rammene legger føringer for hvordan barnehagene skal 
 arbeide med språkkartlegging. Dette er ikke ukomplisert, da barnehageloven og rammeplanen 
 kan tolkes på ulike måter når det gjelder dokumentasjon og kartlegging.  


I kapitlet gis en kort oversikt over politiske dokumenter og føringer, samt offentlige 
 utredninger som kan ha betydning for barnehagens arbeid med språkkartlegging og arbeid 
 med språk. Slike dokumenter er ikke i seg selv styrende, men kan komme til å få 


konsekvenser for endring av lovverk og forskrifter. Samtidig kan de politiske dokumentene 
 være retningsgivende for statlige og kommunale satsinger som kan få konsekvenser for 
 barnehagenes arbeid med og implementering av språkkartlegging. Ekspertutvalget vil også se 
 på relevante undersøkelser og evalueringer som har betydning for vårt vurderingsarbeid. 


Disse undersøkelsene danner blant annet grunnlaget for hvilke kartleggingsverktøy 
 Kunnskapsdepartementet har gitt ekspertutvalget i oppdrag å analysere og vurdere.  



Barnehageloven og rammeplanen  


”Barnehagen skal i samarbeid og forståelse med hjemmet ivareta barnas behov for omsorg og 
 lek, og fremme læring og danning som grunnlag for allsidig utvikling. Barnehagen skal bygge 
 på grunnleggende verdier i kristen og humanistisk arv og tradisjon, slik som respekt for 
 menneskeverdet og naturen, på åndsfrihet, nestekjærlighet, tilgivelse, likeverd og solidaritet, 
 verdier som kommer til uttrykk i ulike religioner og livssyn og som er forankret i 


menneskerettighetene. 


Barna skal få utfolde skaperglede, undring og utforskertrang. De skal lære å ta vare på seg 
 selv, hverandre og naturen. Barna skal utvikle grunnleggende kunnskaper og ferdigheter. De 
 skal ha rett til medvirkning tilpasset alder og forutsetninger. Barnehagen skal møte barna med 
 tillit og respekt, og anerkjenne barndommens egenverdi. Den skal bidra til trivsel og glede i 
 lek og læring, og være et utfordrende og trygt sted for fellesskap og vennskap. Barnehagen 
 skal fremme demokrati og likestilling og motarbeide alle former for diskriminering.” 


(Barnehageloven § 1).  
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 Barnehageloven omtaler ikke spesifikt arbeid med språk. men dette er sterkt vektlagt i 


rammeplanen. Kapittel 2 i planen, Omsorg, lek og læring, har et eget underkapittel om 
 språklig kompetanse (s. 35), og fagområdet Kommunikasjon, språk og tekst (s. 40–41) er 
 plassert som det første av sju fagområder som planen pålegger barnehagene å arbeide med. 


Fagområdet har mål for arbeidet med å fremme barnas utvikling og læring når det gjelder 
 språk. Disse er knyttet til kommunikasjon (bl.a. gjensidig samhandling, konfliktløsing og å 
 skape positive relasjoner), til begrepsforståelse og ordforråd, til bruk av språk til ulike formål, 
 til tekst og bilde som kilde til opplevelser, kunnskap, samtale, fabulering og nyskaping, til 
 språkets lydside (lyder og rytme), til tall og bokstaver, og til bøker, sanger, bilder, media m.m. 


Målene er ifølge planens innledning til fagområdene formulert som prosessmål. Dette betyr at 
 det ikke er satt opp klare mål for mestring eller kunnskapstilegnelse, men for hva barnehagen 
 skal bidra til at barna blir kjent med innenfor et fagområde. Det understrekes at arbeidet ”må 
 tilpasses barnas alder, interesser, barnegruppens sammensetning og øvrige forutsetninger” (s. 


39). I tillegg til målene for barna, er det under hvert fagområde listet opp hva personalet må 
 gjøre for å arbeide i retning av målene.  


Det understrekes i rammeplanen at ”alle barn må få et rikt og variert språkmiljø i barnehagen” 


(Kunnskapsdepartementet 2011:35). Dette innebærer at barn som har et annet morsmål enn 
 norsk, skal støttes i bruk av sitt morsmål i barnehagen, samtidig som barnehagen skal fremme 
 deres norskspråklige kompetanse. Barn som har sen språkutvikling eller språkproblemer, må 
 få tidlig hjelp i barnehagen. Personalet i barnehagen er forpliktet til ”å støtte barn som har 
 ulike former for kommunikasjonsvansker, som er lite språklig aktive eller har sen 


språkutvikling” (Kunnskapsdepartementet 2011:41).  



Temahefter 


Kunnskapsdepartementet har utgitt 11 temahefter til barnehager i tilknytning til 


rammeplanen5. Kunnskapsdepartementet gir disse status som inspirasjon for barnehager, og 
 forfatterne står ansvarlige for innholdet.  


I 2009 ble det gitt ut et eget Temahefte om språkmiljø og språkstimulering i barnehagen 
 (Høigård m.fl. 2009). Temaheftet skal støtte barnehagens arbeid med språk og sosial 


kompetanse generelt og fagområdet kommunikasjon, språk og tekst spesielt. Dette temaheftet 
 har observasjon av språk som overskrift på ett av seks kapitler (jf. kapittel 4 i denne 


rapporten). Kunnskapsdepartementet har også gitt ut et Temahefte om språklig og kulturelt 
 mangfold med fokus på barn med annet morsmål enn norsk (Gjervan 2006) og et Temahefte 
 om samisk kultur i barnehagen (Juuso m.fl. 2006). 


I 2008 ble det utgitt et Temahefte om barn med nedsatt funksjonsevne i barnehagen (Mørland 
 2008). Temaer omkring arbeidet med barn med nedsatt funksjonsevne blir tatt opp – blant 
 annet barns rettigheter, planlegging og vurdering av barnehagens arbeid og det enkelte barn, 
 samarbeid med foreldre og med andre instanser samt personalets kompetanse.  


       


5 http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/dok/veiledninger_brosjyrer/2008/temahefter---rammeplan-for-
barnehagen.html?id=498148 
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Loven og rammeplanen om dokumentasjon 


Barnehagen skal ”ha en helsefremmende og en forebyggende funksjon og bidra til å utjevne 
 sosiale forskjeller” (Barnehageloven §2). Behovet for språkkartlegging i barnehagen knyttes 
 til forebygging av språkproblemer hos barn (f.eks. Kunnskapsdepartementes pressemelding 
 21.05.2010 nr. 34-10).  


Språkkartlegging omtales ikke spesifikt i barnehageloven og rammeplanen. I rammeplanens 
 kapittel 4, side 52–56, pålegges barnehagene å ”planlegge, dokumentere og vurdere” sin 
 pedagogiske virksomhet (Kunnskapsdepartementet 2011:53). Dokumentasjon blir vektlagt 
 som grunnlag for kritisk refleksjon, læring og kompetanseutvikling hos personalet. 


Systematisk vurderingsarbeid skal legge grunnlaget for barnehagen som lærende organisasjon 
 (Kunnskapsdepartementet 2011:56). 


”Viten om personalets arbeid og barns virksomhet i barnehagen er viktig som grunnlag 
 for barnehagens utvikling. Dokumentasjon kan være et middel for å få frem ulike 
 oppfatninger og åpne for en kritisk og reflekterende praksis. Barns læring og 
 personalets arbeid må gjøres synlig som grunnlag for refleksjon over barnehagens 
 verdigrunnlag og oppgaver og barnehagen som arena for lek, læring og utvikling” 


(Kunnskapsdepartementet 2011:55). 


Dokumentasjon kan ifølge rammeplanen også gi foreldrene, lokalmiljøet og kommunen som 
 barnehagemyndighet informasjon om hva barn opplever, lærer og gjør i barnehagen. Det 
 understrekes at et etisk perspektiv må legges til grunn ved dokumentasjonen av barns lek, 
 læring og arbeid. Det nevnes også at barn og foreldre kan reagere hvis for mye av det barnet 
 sier og gjør i barnehagen blir dokumentert gjennom skriftlige observasjoner 


(Kunnskapsdepartementet 2011:55).  


I følge rammeplanen skal barnehagen normalt ikke ”vurdere måloppnåelse hos enkeltbarn 
 etter gitte kriterier” (Kunnskapsdepartementet 2011:56). Når det gjelder dokumentasjon av 
 enkeltbarn sier rammeplanen at det kan være aktuelt når en skal samarbeide med eksterne 
 hjelpeinstanser, i nært samarbeid med barnas foreldre/foresatte (Kunnskapsdepartementet 
 2011:55).  


”Dersom det skal settes opp spesifikke mål for enkeltbarn, må dette ha en begrunnelse, og 
 målene må settes i samarbeid med foreldrene og eventuelle samarbeidsparter utenfor 
 barnehagen” (Kunnskapsdepartementet 2011:55). Som avslutning på retningslinjene for 
 dokumentasjon av enkeltbarn understrekes at slik dokumentasjon av enkeltbarn er underlagt 
 taushetsplikt, og at foreldre har rett til å se dokumentasjon av egne barn.  


Når det gjelder barnehagenes arbeid med dokumentasjon, forstås dette på mange ulike måter i 
 kommunene og barnehagene. I rapporten Alle teller mer viser undersøkelser at kun én av fire 
 barnehager benytter dokumentasjon som grunnlag for refleksjon blant personalet (Østrem 
 m.fl. 2009). I følge rapporten kan en utstrakt bruk av språkkartleggingsverktøy som 
 dokumenterer enkeltbarns utvikling ut fra mål, tyde på at det kan være andre impulser enn 
 rammeplanen som avgjør hvordan styrerne oppfatter kravene til dokumentasjon (ibid.).  


Barnas og ikke bare foreldrenes rett til medbestemmelse står sentralt i barnehageloven og 
rammeplanen. Barna skal få mulighet til å delta aktivt i planlegging og vurdering av 
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 barnehagens virksomhet, og barnas synspunkter skal vektlegges i barnehagens arbeid 


(Barnehageloven §3). Barna kan selv være med på å bestemme hva som skal dokumenteres 
 når det gjelder deres egne arbeider. Det kan stilles spørsmål om hvordan barnas 


medbestemmelse ivaretas når det gjelder dokumentasjon i form av språkkartlegging, for 
 eksempel hvilken innvirkning barn har på hvordan denne formen for dokumentasjon blir 
 brukt. 



Stortingsmelding nr. 41  


I løpet av de siste årene har flere stortingsmeldinger og offentlige utredninger pekt på 
 barnehagens betydning for språkutvikling, og mål om å utjevne sosiale forskjeller. Dette 
 gjelder befolkningen generelt, men blir ofte spesielt sett i sammenheng med barn som har 
 minoritetsspråklig bakgrunn og har andre morsmål enn norsk. Språkkartlegging av barn i 
 førskolealder har i de senere årene fått et større fokus som et tiltak i denne sammenhengen, og 
 er behandlet i flere stortingsmeldinger.  


Helt konkrete forslag om tilbud om språkkartlegging i barnehagene fremkom i St.meld. 41 
 (2008–2009). Her sier Kunnskapsdepartementet at de vil at ”det blir gitt tilbud om 


språkkartlegging til alle barn som går i barnehage [...] når barnet er tre år” (s. 97). Formålet 
 skal være ”å sikre at barnehagene oppdager alle barn som har behov for særskilt 


språkstimulering” (s. 97). Videre sier meldingen at kartleggingen skal gjennomføres av 
 kvalifisert personale, og ved hjelp av kvalitetssikret kartleggingsverktøy.  


Forslagene i St.meld. 41 (2008–2009) om språkkartlegging fikk støtte i Stortingets Familie- 
 og kulturkomité. (Innst. 162 S 2009–2010). Komitéens flertall understreket at 


språkkartlegging ikke blir obligatorisk for barna, og at det skal være opp til foreldrene å ta 
 stilling til om de ønsker å ta imot tilbudet (ibid.). Forslaget om å pålegge barnehagene å gi 
 tilbud om språkkartlegging av alle 3-åringer fikk Stortingets tilslutning den 2. mars 2010. 


I St.meld. 41 ble det varslet om at det skal gjennomføres en faglig vurdering av 
 kartleggingsverktøy som er i bruk i dag, og at departementet vil utarbeide 


veiledningsmateriell for bruk av språkkartleggingsverktøy. Det ble også varslet en vurdering 
 av hvorvidt det skal fastsettes krav til pedagogisk kompetanse for å kunne foreta 


språkkartlegging, og en evaluering av kompetansetiltak i språkstimulering og flerkulturell 
 pedagogikk.  


Regjeringen har oppnevnt et offentlig utvalg om styring av barnehagesektoren, som skal 
 gjennomgå og vurdere behovet for endringer av barnehagens lovverk (Regjeringen 25. juni 
 2010). Dette utvalget skal levere sin innstilling den 1.desember 2011.  



Andre stortingsmeldinger  


Det finnes andre stortingsmeldinger som har kommet i forkant eller i etterkant av St.meld. 41.  


St.meld. 16 (2006–2007) … og ingen sto igjen. Tidlig innsats for livslang læring. 


Kunnskapsdepartementet fremhever i denne meldingen barnehagen som en viktig arena for 
sosial utjevning og forebygging av språkvansker. Tidlig innsats forstås her både som ”innsats 
på et tidlig tidspunkt i barns liv, og tidlig inngripen når problemer oppstår eller avdekkes i 
førskolealder, i løpet av grunnopplæringen eller i voksen alder” (s. 10). Tiden før skolestart 
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 beskrives i meldingen som svært viktig for barnas språkutvikling og senere mestring på 


skolen. Spesielt for minoritetsspråklige barn blir barnehagen fremhevet som en sentral arena 
 for å lære norsk. Det understrekes at førskolelærere må ha kunnskaper om barns 


språkutvikling og må kunne avdekke språkvansker på et tidlig tidspunkt.  


St.meld. 23 (2007–2008) Språk bygger broer. Språkstimulering og språkopplæring for barn, 
 unge og voksne.  


Kunnskapsdepartementet er i meldingen opptatt av en helhetlig språkpolitikk som inkluderer 
 både norsk språk og den flerspråklige situasjonen i Norge. Departementet nevner blant annet 
 betydningen av å rekruttere førskolelærere med minoritetsspråklig bakgrunn i barnehagene. I 
 kapittel 3, Språkmiljø og språkstimulering i småbarnsalderen omtales betydningen av 
 barnehagen som en viktig arena for barns språkutvikling. Departementet retter særlig fokus 
 mot kompetansetiltak knyttet til språkutvikling, språkstimulering og tilrettelegging av 
 språkmiljø.  


St.meld. 18 (2010-2011) Læring og fellesskap  


Kunnskapsdepartementet er i meldingen opptatt av å bedre tilpasset opplæring og 
 spesialundervisningen. Barnehagen omtales spesielt i kapittel 4, Barnehagen og 
 grunnopplæringa. Kunnskapsdepartementet vil sikre tilbud om språkkartlegging i 
 barnehagen, og vil flytte opplæringslovens bestemmelser som gjelder barn under 
 opplæringspliktig alder, til barnehageloven.  


Kunnskapsdepartementet har gitt ut kompetansestrategien – Kompetanse i barnehagesektoren. 


Strategi for kompetanseutvikling i barnehagesektoren 2007-2010. Kompetansestrategien 
 kategoriserer personalets kompetanse innenfor språkmiljø og språkstimulering som ett av fire 
 hovedområder for kompetanseutvikling (s. 10). Blant annet fokuseres det på barn med 


flerspråklig bakgrunn, og samiske barn.  



Offentlige utredninger 


Ekspertutvalget har som en del av arbeidet konsultert NOU-publikasjoner med hensyn til 
 andre utvalgs arbeid. Det er blitt nedsatt en rekke andre utvalg med ulike oppdrag som kan 
 sies å berøre språkkartlegging og språkarbeid i barnehagen på forskjellige måter. Det er både 
 utvalgsrapporter som foreligger i forkant av denne gruppens arbeid og andre utvalg hvis 
 arbeid kommer samtidig med eller i etterkant av utvalgets eget arbeid6.  


Nedenfor gis det en kort oversikt over NOU-publikasjoner som kan sies å ha berøringspunkter 
 til ulike deler av utvalgets arbeid, idet de forholder seg til spørsmål om språkkartlegging. 


  


NOU 2009:18 Rett til læring (Midtlyngeutvalget)  


Midtlyngeutvalget har gjennomgått læring for barn, unge og voksne med særskilte behov. 


Utvalget foreslår en helhetlig tiltakskjede for barn, unge og voksne med behov for særskilt 
 hjelp og støtte i opplæringen. Barnehagen som læringsarena er spesielt omtalt i kapittel 5, og 
 kapittel 13 del 3. Utvalget foreslår at kommunene skal være forpliktet til å sikre 


språkkartlegging av barn i førskolealder, og at minoritetsspråklige barn må kartlegges på både 
 morsmål og norsk. Utvalget konstaterer at barnehagen ser ut til å få større ansvar for 


språkkartlegging, og understreker at det er viktig at det tverrfaglige samarbeidet mellom 
 barnehagene og helsestasjonene utvikles.  


       


6 Dette utvalgets arbeid er ikke en NOU-publikasjon.  
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 NOU 2010:7: Mangfold og mestring – flerspråklige barn, unge og voksne i 


opplæringssystemet (Østbergutvalget) 


Østbergutvalget foretok en gjennomgang av opplæringstilbudet til flerspråklige barn, unge og 
 voksne i barnehage, skole og høyere utdanning. Utvalget skulle vurdere om ansvarsforhold, 
 virkemidler og tiltak sikrer inkluderende og likeverdige opplæringstilbud/utdanning for 
 flerspråklige barn, unge og voksne. Utvalget har sett på tiltak for å bedre opplæringstilbudet 
 for barn, unge og voksne fra språklige minoriteter. Tidlig innsats er et av utvalgets egne 
 forslag til tiltak som det må fokuseres på for å forebygge språkproblemer og oppdage 
 språkvansker hos barn med annet morsmål enn norsk.  


Utvalget understreker, i forhold til regjeringens forslag i St.meld. 41 om tilbud om 


språkkartlegging i barnehagen, betydningen av at kvalifiserte pedagoger skal gjennomføre 
 kartleggingen, særlig med tanke på kartlegging av minoritetsspråklige barn. Utvalget mener at 
 et tilbud om språkkartlegging også må gjelde for barn som ikke går i barnehage. Utvalget 
 fremhever som en svakhet ved en del språkkartleggingsverktøy som brukes i dag, det at de 
 ofte ikke er egnet for å kartlegge barns språk når norsk ikke er morsmålet. Utvalget foreslår 
 også at det utvikles språkkartleggingsverktøy for barn med annet morsmål enn norsk.  


NOU 2010:8 Med lekelyst og forskertrang  


Utvalget vurderer pedagogiske tilbud for alle førskolebarn, og ble bedt om å vurdere hvordan 
 tilbudet bør organiseres. Formålet var at alle førskolebarn, uavhengig av funksjonsnivå og 
 sosial bakgrunn, får mulighet til å delta i et systematisk pedagogisk tilbud. Utvalget presiserer 
 betydningen av kvalifisert pedagogisk personale i barnehagene. Utvalget mener det er behov 
 for mer systematisk arbeid for å identifisere barn med særlige behov og kunne gi tilpasset 
 opplæring. De foreslår en tretrinnsmodell for systematisk identifisering og oppfølging av barn 
 med spesielle behov. 


I forhold til tilbud om språkkartlegging til 3-åringer i barnehagen, understreker utvalget at 
 barnehagen er barnas egen arena, og at det er et hensiktsmessig sted som utgangspunkt for 
 kartlegging av hvilke barn som har behov for ekstra innsats og stimulering. Utvalget 
 understreker at det ved språkkartlegging er viktig at foreldre deltar og bidrar med sin 


kunnskap om eget barn. Utvalget understreker at det er særlig viktig når det gjelder barn som 
 snakker et annet språk hjemme enn i barnehagen. Utvalget understreker at foreldre ved 
 eventuell overføring av dokumentasjon fra barnehage til skole også må være med på å 
 godkjenne den (NOU 2010:8, kapittel 10).  


NOU 2011:14 Bedre integrering. Mål, strategier og tiltak  


Integreringsutvalget har foreslått systematisk språkkartlegging av alle barn i tidlig 


førskolealder. Det blir foreslått rett og plikt til gratis språkstimulering for barn som har behov 
 for det.  



Evalueringer og undersøkelser om språkkartlegging og  språkstimulering  


Kunnskapsdepartementet har initiert kartlegginger og evalueringer knyttet til språkstimulering 
og språkkartlegging i kommunene og barnehagene. Disse rapportene danner blant annet 
utgangspunktet for hvilke språkartleggingsverktøy ekspertutvalget har fått i oppdrag å 
vurdere.  
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 Rambøll Management kom i 2008 med rapporten Kartlegging av språkstimulering og 


språkkartlegging i kommunene, på oppdrag fra Kunnskapsdepartementet (Rambøll 2008). 


Kartleggingen gir en oversikt over kommunenes initiativ til språkkartlegging av barn i og 
 utenfor barnehagene, samt tilbud om språkstimulering til barn utenfor barnehagen (ibid.). 


Dette gjelder både private og kommunale barnehager. Rapporten gir også en oversikt over 
 hvilke språkkartleggingsverktøy som er i bruk i barnehagene, og hvilke metoder for 


språkstimulering som benyttes. Når det gjelder omfanget av språkkartlegging viser Rambølls 
 rapport at 92 % av alle kommuner har tiltak for språkkartlegging i kommunale barnehager og 
 72 % i de private barnehagene7. TRAS er det verktøyet som i 2008 ble mest brukt ved 


kartlegging av barns språk i kommunale barnehager (for nærmere tall, se s. 41–45 i 
 rapporten). Rambølls kartlegging viser også at rundt 80 % av kommunene opplever at 
 personalet i barnehagene har nødvendig kompetanse for å kunne gjennomføre god 
 språkkartlegging og tilrettelegge for språkstimulering. Imidlertid er det en tendens til at 
 kommuner med mange minoritetsspråklige barn i større grad opplever at personalet i liten 
 grad har den kompetansen som er nødvendig for å kunne gjennomføre en god 


språkkartlegging av barna (ibid.).  


Av NOVA-rapporten Kvalitet og Kvantitet – Kvalitet i en barnehagesektor i sterk vekst 
 (Winsvold m.fl. 2009) fremgår det at 60 % av barnehagene kartlegger alle barn rutinemessig, 
 mens 33 % kartlegger barns språk ved behov. Til sammen har altså 93 % av barnehagene 
 rutiner for å kartlegge barns språk i barnehagen. Undersøkelsen viser videre at 90 % av 
 barnehagene som har rutiner for språkkartlegging, bruker TRAS som kartleggingsverktøy, 
 25 % bruker Askeladden, 4 % bruker SATS og 26 % bruker andre verktøy. I tillegg er det 
 10 % som oppgir at de bruker egenutviklede verktøy. TRAS brukes ofte i kombinasjon med 
 Askeladden eller andre verktøy. Samtidig oppgir de barnehagene som bruker TRAS, at de 
 også bruker SATS på toåringene.  


Alle teller mer. En evaluering av hvordan Rammeplanen for barnehagens innhold og 
 oppgaver blir innført, brukt og erfart (Østrem m.fl. 2009) Evalueringen ser på hvordan 
 rammeplanen er implementert i barnehagene. Rapporten viser at det brukes mye tid på 


dokumentasjon av enkeltbarn i barnehagene. Selv om rammeplanen understreker betydningen 
 av at hovedhensikten med dokumentasjon skal være læring og refleksjon, blir det fremhevet at 
 dette ikke ser ut til å prege barnehagenes arbeid med dokumentasjon. Rapporten viser at 
 Kommunikasjon, språk og tekst er det fagområdet som barnehagene bruker mest tid på. 


Samtidig fremhever Østrem m.fl. at dette fagområdet er det som ser ut til å være mest 
 læremiddelstyrt, og at disse læremidlene ofte brukes i formelle læringssituasjoner (ibid.). 


Blant annet tolkes undersøkelser i rapporten slik at man ser en dreining mot at f.eks. sang, rim 
 og regler knyttes til språkarbeid og ikke til fagområdet Kunst, kultur og kreativitet. Rapporten 
 stiller spørsmålet om man med innføring av rammeplanen i 2006 har bidratt til å ”redusere 
 estetiske fag til metodikk” (s. 60).  


  


       


7 Kommunene og bydelene som deltok i Rambølls undersøkelse, representerer både, små, mellomstore og store 
kommuner. Spørreskjema ble sendt ut til alle landets 430 kommuner, med en svarprosent på 74,4 % (Rambøll 
2008).  
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Kapittel 4  



Språkkartleggingens terminologi  


Kartlegging har i de senere år vunnet innpass i barnehager. Det gjelder både kartlegging av 
 enkeltbarns læring og utvikling, og kartlegging av det pedagogiske arbeidet. Den økende 
 bruken av kartlegging, i forskjellige former og grader, kan sees i lys av internasjonale og 
 nasjonale krav om at pedagogisk praksis i førskolen skal planlegges, dokumenteres og 
 vurderes (Vallberg Roth 2002, Hultqvist 1990, Hultqvist m.fl. 2001, Brembeck m.fl. 2004). 


Dette kan sees i sammenheng med at det legges stadig sterkere vekt på førskolealderens 
 betydning for læring i et livslangt perspektiv (OECD 2002, 2006, 2007).  



Ordet kartlegging 


Det å kartlegge er ifølge Bokmålsordboka på Språkrådets nettsted (www.sprakrad.no) å tegne 
 kart eller å lage en oversikt over noe. I barnehagesammenheng kan det bety å skaffe seg 
 oversikt over ulike sider ved barnehagens pedagogiske arbeid, eller over enkeltbarns trivsel, 
 læring og utvikling. Brukt i denne svært vide betydningen betyr ordet omtrent det samme som 
 dokumentasjon, som barnehagen ifølge rammeplanen er forpliktet til: ”Barns læring og 
 personalets arbeid må gjøres synlig som grunnlag for refleksjon over barnehagens 
 verdigrunnlag og oppgaver og barnehagen som arena for lek, læring og utvikling” 


(Kunnskapsdepartementet 2011: 55).  


I Kunnskapsdepartementets temahefte om språkmiljø og språkstimulering i barnehagen 
 (Høigård m.fl. 20098) redegjøres det for to andre betydninger av ordet kartlegging. Den ene er 
 en svært trang betydning, den andre noe videre. Høigård m.fl. (2009) skriver: ”I den trange 
 betydningen er kartlegging en form for systematisk observasjon, der man tar utgangspunkt i et 
 kartleggingsverktøy” (s. 56). Om den videre betydningen skriver de at ordet kartlegging 
 brukes ”som et overbegrep som omfatter alt det man kan gjøre for å finne ut hvor et enkelt 
 barn står i utviklingen. Det kan dreie seg om samtale og intervju, ulike former for 


observasjon, mediering (det vil si at den voksne trekker barnet med i et samspill omkring de 
 oppgavene som skal gjøres) og ulike former for screening, testing og prøving. En slik 
 omfattende kartlegging av et barns språk er bare aktuell dersom barnet har vansker med 
 språket. Dette er ikke en sak for barnehagen alene, men må skje i samarbeid med 
 spesialutdannet personale, oftest knyttet til den pedagogisk-psykologiske tjenesten i 
 kommunen” (s. 57).  


At ordet kartlegging brukes i så mange betydninger, kan skape forvirring. Tidligere, før de 
 senere års interesse for dokumentasjon, og før det begynte å komme verktøy på markedet som 
 var ment for systematisk observasjon av enkeltbarn i barnehagen, ble ordet vanligvis brukt i 
 den videste av de to betydningene som det redegjøres for i temaheftet. I dag brukes det både i 
 den aller videste betydningen (kartlegging av språkmiljø eller enkeltbarn i barnehagen, med 
        


8 Høigård m.fl. (2009) er en publikasjon, Temahefte om språkmiljø og språkstimulering i barnehagen, utarbeidet 
for Kunnskapsdepartementet, og ikke utgitt som forskningspublikasjon. I etterkant har Høigård (2009) utarbeidet 
et forskningsforankret notat til Østbergutvalget om tilsvarende emne.  
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 eller uten ferdiglaget verktøy), i den trangeste (kartlegging av enkeltbarn i barnehagen med 
 ferdiglaget verktøy) og den betydningen som lenge var den vanlige (omfattende kartlegging 
 av barn med vansker, utenfor barnehagen, ev. i et samarbeid mellom barnehagen og eksterne 
 instanser). I denne rapporten brukes ordet delvis som overbegrep for alle disse formene for 
 kartlegging (for eksempel i overskriften til dette kapitlet), delvis i en av de tre betydningene 
 som det er redegjort for ovenfor.  



Observasjon 


Observasjoner kan defineres og utføres på mange måter (se f.eks. Øland m.fl 2003, 
 Kristiansen m.fl. 1999).  


Høigård m.fl. (2009) skriver følgende: ”Observasjon vil si å legge merke til eller undersøke 
 noe. Det er en form for informasjonsinnhenting som kan gå for seg på to ulike måter: tilfeldig 
 eller systematisk” (ibid.:56). Med andre ord avgrenses observasjon her til det å fokusere 
 oppmerksomheten på noe, på mer eller mindre tilrettelagte måter (Gulløv m.fl. 2003). Det å 
 benytte seg av observasjon kan f.eks. være tenkt som en inngang til å reflektere over egen 
 praksis, å undersøke barns trivsel i hverdagen eller å oppdage og følge opp barn med særlige 
 behov. 


Det er en lang tradisjon for å benytte observasjon i pedagogisk arbeid. Observasjon benyttes 
 blant annet i forbindelse med pedagogisk dokumentasjon, og må holdes atskilt fra den typen 
 observasjoner som tidligere har forekommet i barnehagene, og som tok utgangspunkt i 
 utviklingspsykologien. Den typen observasjon, som sjelden forekommer idag, delte inn 
 motorisk, sosial, emosjonell og språklig utvikling i stedet for å se på helheten i barns atferd.  


I barnehagen kan førskolelærere foreta ustrukturerte observasjoner (også kalt usystematisk 
 eller tilfeldig observasjon). Den typen observasjoner vil vanligvis foregå i barnehagen, der 
 førskolelæreren fortløpende observerer barnegruppen eller individuelle barn i deres daglige 
 aktiviteter (Adler m.fl. 1994). Høigård m.fl. (2009) skriver om ustrukturert observasjon, at det 
 er ”den observasjonen personalet i barnehagen gjør fortløpende for å vurdere trivsel og 


utvikling både i barnegruppa og hos enkeltbarn. I mange barnehager skriver man gjerne ned 
 slike tilfeldige observasjoner i ei loggbok, ofte i form av små praksisfortellinger. Over tid vil 
 man da kunne se om det er visse mønstre som går igjen hos enkeltbarn og som man kanskje 
 må undersøke nærmere” (s. 56). I slike observasjoner oppretter man ikke nødvendigvis på 
 forhånd kategorier for nøyaktig hva som skal observeres, men i stedet tilstrebes det å finne 
 frem til mønstre i observasjonene som kan identifiseres over tid (James 2001). 


Her kan personalet delta og observere og gjøre nedtegnelser underveis, eller de kan delta fullt 
 ut og nedtegne observasjonene i etterkant. Det kan også skje ved bruk av lyd- og videoopptak, 
 som gir gode muligheter for å analysere og reflektere episoder fra hverdagen i passende 
 avstand fra denne. 


Systematisk eller strukturert observasjon henviser til observasjonstyper der kategorier for hva 
 som skal observeres, er fastlagt på forhånd. Det kan f.eks. være ved å benytte et skjema der 
 det via kategorier og variabler er spesifisert hva som skal observeres og hvordan det 


observerte skal registreres (Kleven m.fl. 1998:36). Her er det ikke observatørens oppgave å 
vurdere hva som er interessant å registrere, og overveie med hvilke ord og begreper det kan 
beskrives, men derimot å bestrebe seg på å observere så presist som mulig ut fra de allerede 
fastlagte kategoriene for observasjon av barnets atferd (ibid.).  
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